
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100046

46

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2020 - UASG 152253

Processo: 23474.000454202061. Objeto: contratação emergencial dos serviços de reparos
das avarias no IFC CAMPUS IBIRAMA por conta do ciclone de 30/06/2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei N°8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Celeridade da contratação haja vista os problemas causados pelo ciclone.
Declaração de Dispensa em 17/09/2020. ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL Diretora
Administrativa. Ratificação em 17/09/2020. Douglas Hörner Diretor Geral. Valor Global: R$
7.220,74. CNPJ CONTRATADA: 35.921.559/0001-39 SIMON CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002382202073 . Objeto: O objeto a ser contratado é aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao programa nacional de
Alimentação Escolar - PNAE Total de Itens Licitados: 00027. Fundamento Legal: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Dispensa de licitação com chamamento público
Declaração de Dispensa em 28/07/2020. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 18/09/2020. TIAGO LOPES GONCALVES. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 75.674,74. CNPJ CONTRATADA : 02.484.235/0001-21 COOPERATIVA DOS
ASSENTADOS DA REGIAO DO CONTESTADO. Valor: R$ 32.918,89. CNPJ CONTRATADA :
18.820.989/0001-45 COOPIFRAI COOPERATIVA DE PRODUCAO INTEGRADA DE SISTEMAS
AGROINDUSTRIAIS DE FRAIB. Valor: R$ 42.755,85

(SIDEC - 18/09/2020) 152662-26422-2020NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002775202087. Objeto: Eventual aquisição de materiais para
formaturas, eventos e biblioteca, a fim de atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Campus Fraiburgo.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 21/09/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 89, Jardim Das Araucárias -

Fraiburgo/SC ou https://www.gov.br/compras152662-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MATEUS ANTUNES
Coordenador Licitação e Contratos

(SIASGnet - 18/09/2020) 152662-26422-2020NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 24/CAMSDP/IFC, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: HO M O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Videira, instituído pelo Edital nº 024 de 13/08/2020, publicado no Diário Oficial
da União de 14/08/2020, seção 3, pag. 54. Área : Informática; Regime de Trabalho: 40
horas semanais; Processo: 23352.002032/2020-15; Nº de vagas: 01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Eduardo Bacelar Jacobi 90,68

. 2º Leonardo Medeiros 81,56

. 3º Rosa Maria Pascoali 73,30

. Desclassificado Nilton Kazuo Gomes Suzuki --

. Desclassificado Lucas Magalhães Vasconcelos --

. Desclassificado Kacia Vanência Meneses Pachêco Freire --

. Desclassificado Adnei Willian Donatti --

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 23256015152201848. Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para
a Coordenadoria de Serviço de Saúde do campus Fortaleza do IFCE.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 21/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras158313-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de
21/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020 às
08h45 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIASGnet - 18/09/2020) 158313-26405-2020NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158127

Nº Processo: 23243003274202029 . Objeto: Assinatura anual ferramenta Banco de
Preços. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei 8666/93 Parecer DCLC nº 52/2020, Projur
nº205/2020 e DESPACHO Nº 3281/2020. Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2020.
VANDERLEI JOSE PETTENON. Pró Reitor de Administração. Ratificação em 18/09/2020.
CARLA COMERLATO JARDIM. Reitora. Valor Global: R$ 56.950,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 18/09/2020) 158127-26420-2020NE800057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158386

Nº Processo: 23319000843/2020. Objeto: Aquisição de Material Civil para Manutenção
Predial. Total de Itens Licitados: 176. Edital: 21/09/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.souza Mota, 350 - Parque Fundão - Campos Dos Goytacazes, - Campos dos
Goitacazes/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158386-5-00003-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

THATIANE DE SOUZA MEDEIROS MONTEIRO
Diretora-geral do Campus Campos Guarus

(SIASGnet - 17/09/2020) 158139-26434-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 158274

Nº Processo: 23318004686202091. Objeto: O presente pregão tem por objeto a aquisição
de alicate universal e outros, para atender as demandas da Coordenação do Curso técnico
de Edificações do Campus Campos Centro do IFF.. Total de Itens Licitados: 84. Edital:
21/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos
Goytacazes, - Campos dos Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras158274-5-00012-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2020 às 14h30 no site
www.gov.br/compras.

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora

(SIASGnet - 18/09/2020) 158274-26434-2020NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS CERES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 - UASG 158302

Nº Processo: 2321700456202091 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
Elaboração de laudos elétrico RDR Média e Baixa Tensão,visando o fornecimento de (As-
Built) da rede de alta tensão interna, dos seguintes campus do IF Goiano: Campus Belos,
Posse, Ceres, Iporá, Polo de Inovação, Rio Verde, Cristalina, Hidrolândia, Morrinhos,
Ipameri e Urutai. A rede de distribuição será projetada tipo aéreo em média tensão com
cabos alumínio nu e baixa tensão com cabos isolados e alumínio nu, e relatórios téc. Total
de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Projetos necessário para realização dos estudos técnicos
preliminares visando realização do pregão eletrônico. Declaração de Dispensa em
17/09/2020. HAMILTON MENDES DA CUNHA. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 17/09/2020. CLEITON MATEUS SOUSA. Diretor Geral. Valor Global: R$
82.655,00. CNPJ CONTRATADA : 33.859.698/0001-54 DASK ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO LTDA.

(SIDEC - 18/09/2020) 158302-26407-2019NE800001

CAMPUS IPORÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158667

Nº Processo: 23220000928202057. Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção de itens
de Tecnologia da Informação - TI, para a continuidade das atividades administrativas,
pedagógicas e de ensino do Instituto Federal Goiano - Campus Iporá, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:
8. Edital: 21/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Oeste, S/n,
St. Santa Catarina, Saída P/ Piranhas., - Iporá/GO ou https://www.gov.br/compras158667-
5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO MEDEIROS SANTANA
Diretor Geral

(SIASGnet - 18/09/2020) 158667-26407-2020NE800001

CAMPUS URUTAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo n° 3/2020 - UASG 158298
Número do Contrato: 04/2017.
Processo: 23219.000419/2017-68.
Pregão nº 05/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO - CAMPUS URUTAÍ. CNPJ Contratado: 05.975.166/0001-47.
Contratado: PRISMA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-EPP. Objeto: SUSPENSÃO INT EG R A L
do Contrato nº 04/2017 por 120 dias, a partir do dia 31/08/2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA

EDITAL Nº 20, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor-Geral do Câmpus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público e
homologa o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital n.º
13/2020, conforme a seguir:

Câmpus: Formosa
ÁREA/DISCIPLINA: Ciência da Computação.
Carga Horária: 40h

. Candidato (a) Nota da
Av a l i a ç ã o

de Título

Nota da Prova de
Desempenho

Didático

Nota Final Classificação

. João Batista de Souza
Neto

30,00 94,00 124,00 1º

. Eduardo Bacelar Jacobi 30,00 87,66 117,66 2º

. Josilene de Sousa
Santos Fernandes

6,00 89,33 95,33 3º

. Mateus de Paula
Fe r r e i r a

30,00 63,00 93,00 4º

. Iara Ribeiro Lemos 9,00 72,00 81,00 5º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-21T05:45:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




